

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 865 520,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale 1.1. Etajul 5 1.1.1. Demolari				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	12,69	152,22
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	163,75	34,26	5 610,38
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	25,00	9,11	227,81
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,82	15,30	272,64
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	111,75	37,46	4 186,39
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	45,00	75,51	3 398,16
7	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	140,60	11,83	1 663,46
8	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	259,00	22,10	5 724,40

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	15,00	77,02	1 155,37
10	RpCU09A 1	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	32,00	3,58	114,45
11	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	32,00	20,05	641,52
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	32,00	26,48	847,50
Total Demolari						23 994,30
Incluziv salariu						22 895,99
		1.1.2. Timplarie				
13	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	22,20	1 413,58	31 381,49
14	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	45,40	44,34	2 012,90
Total Timplarie						33 394,39
Incluziv salariu						2 040,54
		1.1.3. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	390,26	15,15	5 912,80
16	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	390,26	42,98	16 771,53
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	390,26	15,47	6 038,98
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	390,26	25,10	9 795,45
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	390,26	2,67	1 041,50
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila pe baza acrilica in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	390,26	28,65	11 181,98
Total Tavan						50 742,24
Incluziv salariu						30 985,10
		1.1.4. Pereti				
21	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	32,46	195,06	6 331,73
22	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	15,00	149,84	2 247,59
23	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	50,00	90,26	4 512,78

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	971,50	15,15	14 718,61
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	971,50	59,28	57 595,18
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	971,50	15,47	15 033,17
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si peretilor	m2	971,50	25,10	24 383,72
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	971,50	2,67	2 592,22
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila pe baza acrilica in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	971,50	28,65	27 836,63
30	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (cabinetul de proceduri, lavoare)	m2	65,00	218,01	14 170,42

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereti						169 422,05
Incluziv salariu						110 751,88
		1.1.5. Pardoseli				
31	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	40,18	8,96	359,98
32	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	40,18	128,07	5 145,74
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	128,50	69,39	8 916,69
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, placi din gresie ceramica antiderapante	m2	128,75	307,48	39 587,85
35	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	72,80	38,41	2 796,38
36	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	207,00	395,00	81 764,92
Total Pardoseli						138 571,56
Incluziv salariu						51 898,09
		1.1.6. Reparatia viceului , dusului pentru bolnavi				
		1.1.6.1. Lucrari de constructii generale				
37	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	3,00	78,40	235,19
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	46,40	5,53	256,59
39	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5,20	14,23	73,99

1	2	3	4	5	6	7
40	RpCU09A 1	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	5,00	3,57	17,86
41	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,00	20,05	100,24
42	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	26,50	132,50
43	CD51E	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori nearmati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,06	21 959,83	1 317,59
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,25	2,67	107,51
45	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	40,25	90,77	3 653,47
46	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	40,25	205,42	8 267,99
47	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald	m2	6,00	35,74	214,43

1	2	3	4	5	6	7
		la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoarei, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la funduri				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,60	34,60	193,74
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, placi din gresie ceramica antiderapanta	m2	5,60	307,53	1 722,17
50	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (pentru dus)	m2	6,00	1 407,51	8 445,07
Total Lucrari de constructii generale						24 738,34
Incluziv salariu						7 986,51
		1.1.6.2. Reparatii la sistema de apa , canalizare si obiecte sanitare				
51	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	54,78	54,78
52	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	63,42	126,85
53	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	4,00	45,55	182,21
54	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub	m	4,00	50,33	201,31

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseala, avind diametrul de 110 mm				
55	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	4,00	84,37	337,48
56	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,00	47,41	47,41
57	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	1 376,43	2 752,86
58	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,00	50,33	301,96
59	RpSB16C	Montarea piesei de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	50,70	50,70
60	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	1,00	707,21	707,21
61	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	405,04	405,04
62	RpSB13C	Montarea tevii din material	m	5,00	31,74	158,68

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 824,25
Total Reparatia viceului , dusului pentru bolnavi						34 979,65
Incluziv salariu						10 810,76
Total Etajul 5						451 104,19
Incluziv salariu						229 382,36
		1.2. Etajul 4				
		1.2.1. Demolari				
70	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	12,69	76,11
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,28	15,35	35,00
72	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	52,00	27,49	1 429,70
Total Demolari						1 540,81
Incluziv salariu						1 236,66
		1.2.2. Timplarie				
73	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	9,60	44,33	425,60
Total Timplarie						425,60
Incluziv salariu						258,79
		1.2.3. Tavan				
74	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	52,00	15,15	787,83
75	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	52,00	42,98	2 234,75

1	2	3	4	5	6	7
76	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	52,00	15,48	804,72
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	52,00	25,10	1 305,07
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	52,00	2,67	138,76
79	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila pe baza acrilica in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,00	28,65	1 489,90
Total Tavan						6 761,03
Incluziv salariu						4 128,54
		1.2.4. Pereti				
80	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	148,90	15,15	2 255,97
81	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	148,90	59,29	8 827,57
82	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	148,90	15,47	2 304,11
83	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si peretilor	m2	148,90	25,10	3 737,42
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	148,90	2,67	397,51

1	2	3	4	5	6	7
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila pe baza acrilica in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	148,90	28,65	4 266,68
86	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (lavoare)	m2	4,50	218,10	981,45
Total Pereti						22 770,71
Incluziv salariu						15 336,99
		1.2.5. Pardoseli				
87	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	53,32	395,01	21 062,11
Total Pardoseli						21 062,11
Incluziv salariu						6 199,78
Total Etajul 4						52 560,26
Incluziv salariu						27 160,76
Total						lei 503 664,45
Asigurari sociale						22,50 % 57 722,20
Cheltueli de transport						10,00 % 24 055,47
Total						100,00 + 585 442,12
Cheltueli de regie						8,00 % 46 835,38
Total						100,00 + 632 277,50
Beneficiu de deviz						6,00 % 37 936,65
Total						100,00 + 670 214,15
Total Lucrari generale						670 214,15
Incluziv salariu						256 543,12

1	2	3	4	5	6	7
		2. Electricitatea				
		2.1. Lucrari de constructie				
88	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	60,00	5,77	345,96
Total			lei		345,96	
Asigurari sociale			22,50 %		77,84	
Total			100,00 +		423,80	
Cheltueli de regie			8,00 %		33,91	
Total			100,00 +		457,71	
Beneficiu de deviz			6,00 %		27,46	
Total			100,00 +		485,17	
Total Lucrari de constructie						485,17
Incluziv salariu						345,96
		2.2. Lucrari de montare				
89	RpEA05A	Montarea tubului flexibil izolan ​ t, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul pina la 15 mm	m	60,00	35,18	2 110,70
90	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	60,00	27,46	1 647,38
91	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	19,00	39,13	743,48
92	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub	buc	20,00	46,59	931,86

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
93	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	3,00	101,92	305,75
94	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc	3,00	297,32	891,95
95	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate modelul se va ccrdona cu beneficiarul	buc	36,00	494,59	17 805,10
Total			lei		24 436,22	
Asigurari sociale			22,50 %		945,25	
Cheltueli de transport			10,00 %		2 023,42	
Total			100,00 +		27 404,89	
Cheltueli de regie			34,00 %		1 428,38	
Total			100,00 +		28 833,27	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 729,99	
Total			100,00 +		30 563,26	
Total Lucrari de montare					30 563,26	
Incluziv salariu					4 201,11	
Total Electricitatea					31 048,43	
Incluziv salariu					4 547,07	
		3. Reparatii la sistema de apa si canalizare et.5, et 4				
96	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	54,78	54,78
97	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	1,00	3,46	3,46
98	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip	m	1,00	3,46	3,46

1	2	3	4	5	6	7
		usor avind diametru de 32 mm - 50 mm				
99	SC04A1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	16,00	709,61	11 353,82
100	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	48,00	28,85	1 385,00
101	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	32,00	18,51	592,45
Total			lei		13 392,97	
Asigurari sociale			22,50 %		719,64	
Cheltueli de transport			10,00 %		1 019,46	
Total			100,00 +		15 132,07	
Cheltueli de regie			8,00 %		1 210,57	
Total			100,00 +		16 342,64	
Beneficiu de deviz			6,00 %		980,56	
Total			100,00 +		17 323,20	
Total Reparatii la sistema de apa si canalizare et.5, et 4					17 323,20	
Incluziv salariu					3 198,40	
		4. Ventilatie				
102	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	25,00	83,02	2 075,41
Total			lei		2 075,41	
Asigurari sociale			22,50 %		106,09	
Cheltueli de transport			10,00 %		160,39	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 341,89
		Cheltueli de regie	8,00 %			187,35
		Total	100,00 +			2 529,24
		Beneficiu de deviz	6,00 %			151,75
		Total	100,00 +			2 680,99
		Total Ventilatie				2 680,99
		Incluziv salariu				471,53
	Total		lei			721 266,77
	TVA		20,00 %			144 253,35
	Total		100,00 +			865 520,12

Total deviz: **865 520,12**
Incluziv salariu **264 760,12**

Intocmit

V.Svetenco

(funcția, semnătura)